
1

Gairės pranešėjams

www.pranesktiesa.lt



2 3

Kam 
reikalingos 
gairės?

Šių gairių tikslas – padėti Jums 
pateikti pranešimą apie pažeidimą, 
kad galėtumėte visapusiškai 
pasinaudoti pranešėjo statusu ir 
su juo susijusiomis skatinimo ir 
pagalbos priemonėmis

1. KĄ REIŠKIA PRANEŠĖJŲ 
APSAUGA?
Jei pranešate apie neteisėtas 
veikas (nusikaltimai, kitokio 
pobūdžio teisės pažeidimai), 
kurios kelia grėsmę viešajam 
interesui (pažeidžiami ne tik 
Jūsų asmeniniai, bet didesnės 
visuomenės dalies interesai), 
Jums gali būti suteiktas pranešėjo 
statusas.

Pranešimo apie pažeidimą 
teikimas yra asmens teisė. Teisės 
aktai saugo asmenis, kurie 
naudojasi šia teise, numatant 
apsaugą nuo neigiamo poveikio 
ir suteikiant jiems priemones 
apsiginti, jei jie patiria neigiamo 

poveikio veiksmus. Taigi pranešėjai 
yra apsaugoti nuo neigiamų 
priemonių, kurių prieš juos 
imamasi dėl pateikto pranešimo.

Lietuvoje pranešėjus gina 
Pranešėjų apsaugos įstatymas, 
kuris įsigaliojo 2019 m. sausio 1 
dieną.

2. PRANEŠIMO APIE PAŽEIDIMUS 
TEIKIMAS

Jei norite pateikti pranešimą pagal Pranešėjų apsaugos įstatymą turite 
savęs paklausti, ar atitinkate šiame įstatyme nurodytas sąlygas: 

Jūs galite būti pripažintas pranešėju jei:

1.    Pažeidimas apie kurį norite 
pranešti vykdomas įmonėje ar 
įstaigoje, kurioje šiuo metu dirbate 
ar dirbote anksčiau ar Jus su šia 
įmone sieja  sutartiniai santykiai 
(konsultavimo, rangos, stažuotės, 
praktikos, savanorystės ir pan.). 
Taip pat galite pranešti apie pažei-
dimą jei apie jį sužinote įdarbinimo 
ar kitų ikisutartinių santykių metu, 
vykdote individualią veiklą, esate 
akcininkas ar asmuo, priklausantis 
įmonės administraciniam, valdy-
mo ar priežiūros organui (įskaitant 
vykdomųjų galių neturinčius na-
rius, taip pat savanorius ir apmo-
kamus ar neapmokamus stažuo-
tojus), arba bet kuris fizinis asmuo, 

dirbantis prižiūrint ir vadovaujant 
rangovams, subrangovams ir (ar) 
tiekėjams.

2.   Turite konkrečios informaci-
jos, kad įmonėje galbūt rengiama, 
daroma ar padaryta nusikalstama 
veika, administracinis nusižengi-
mas, tarnybinis nusižengimas ar 
darbo pareigų pažeidimas ar kitas 
grėsmę viešajam interesui kelian-
tis pažeidimas.

3.   Pažeidimas yra susijęs ne vien 
su Jūsų asmeniniais interesais, juo 
daroma žala didesnei visuomenės 
daliai ar esminėms konstitucinėms 
vertybėms.

2



4 5

Tai įstatyme nustatytus formos 
reikalavimus atitinkantis 
arba laisvos formos, kuriame 
pateikiama konkreti informacija 
apie pažeidimą. 

Kaip teikiamas pranešimas apie pažeidimą?

Pranešimą apie pažeidimą galite 
pateikti dėl profesinių santykių 
(pvz., jei esate darbuotojas, 
valstybės pareigūnas, buvęs 
darbuotojas ar akcininkas) arba 
jei esate su įmone, kurioje galimai 
daromas pažeidimas, susijęs 
sutartiniais, rangos, stažuotės ar 
pan. santykiais.

Informacija apie pažeidimus 
pateikiama raštu.
Asmuo, teikiantis informaciją 
apie pažeidimą, turi užpildyti 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
patvirtintos formos pranešimą. 
Pranešimo forma yra patalpinta 
internetiniame puslapyje 
www.prasnesktiesa.lt., skiltyje 
Dokumentai.  Jeigu asmuo, 
teikiantis informaciją apie 
pažeidimą, nori pateikti laisvos 
formos pranešimą, o ne užpildyti 
nustatytą formą, tokiame 
pranešime jis privalo nurodyti, 
kad pranešimas teikiamas 
vadovaujantis Pranešėjų apsaugos 
įstatymu.

Ne. 

Pranešime asmuo turi 
nurodyti savo vardą, pavardę, 
asmens kodą ar gimimo datą, 
kontaktinius duomenis.

Kas tai yra pranešimas apie pažeidimą?

Pranešime turi būti nurodomos 
konkrečios faktinės pažeidimo 
aplinkybės, asmuo, kuris 
rengiasi, dalyvauja ar dalyvavo 
darant pažeidimą, informacija, 
ar apie šį pažeidimą asmuo jau 
pranešė, jeigu pranešė, kam 
buvo pranešta, ar buvo gautas 
atsakymas, pareiškimą teikiančio 
asmens vardas, pavardė, 
asmens kodas ar gimimo data, 
gyvenamoji (korespondencijos 
gavimo) vieta ar elektroninio 
pašto adresas ir kiti duomenys 
ryšiui palaikyti, jei įmanoma, prie 
pranešimo pridedami rašytiniai 
ar kitokie turimi duomenys apie 
pažeidimą.

Ar galima tapti pranešėju neatskleidžiant 
savo tapatybės?

PRAKTINIS PATARIMAS Jei turite – 
pridėkite prie pranešimo įrodymus 
apie padarytą pažeidimą – 
elektroninius laiškus, vaizdo ar 
garso įrašus, nuotraukas ar pan.

SVARBU
Žinomai melagingą informa-
ciją pateikęs arba valstybės ar 
tarnybos paslaptį ar profesinę 
paslaptį atskleidęs asmuo atsa-
ko teisės aktų nustatyta tvarka. 
Tačiau asmuo už žalą, atsiradu-
sią dėl informacijos apie pa-
žeidimą pateikimo, atsako tik 
tokiu atveju, kai įrodoma, kad 
asmuo negalėjo pagrįstai ma-
nyti, kad jo teikiama informaci-
ja apie pažeidimą yra teisinga.

Apie ką galima pranešti?

pavojaus visuomenės 
saugumui ar sveikatai, 
asmens gyvybei ar sveikatai;

pavojaus aplinkai;

Pagal Pranešėjų apsaugos 
įstatymą informacija apie 
pažeidimus teikiama dėl:

1.

2.



6 7

Kokiu būdu galima pateikti informaciją apie 
galbūt padarytą pažeidimą?

Asmuo informaciją apie 
pažeidimą gali pateikti:

įstaigoje, kurioje dirba (dirbo), 
per vidinį informacijos apie 
pažeidimus teikimo kanalą;

kompetentingai institucijai 
(Lietuvos Respublikos proku-
ratūrai, toliau - prokuratūrai) 
tiesiogiai;

viešai.

1.

2.

3.

Kai asmeniui tampa žinomi galbūt daromos ar padarytos 
nusikalstamos veikos požymiai, pranešimas pateikiamas tiesiogiai 
Prokuratūrai.

Taip pat asmuo dėl pažeidimo gali kreiptis tiesiogiai 
į prokuratūrą, kai yra bent viena iš šių aplinkybių:

pažeidimas turi esminės reikš-
mės viešajam interesui;

būtina kuo skubiau užkirsti 
kelią pažeidimui ar jį nutrauk-
ti, nes gali atsirasti didelė žala;

vadovaujantys, su įstaiga dar-
bo arba tarnybos ar sutarti-
niais santykiais siejami asme-
nys patys galbūt daro ar yra 
padarę pažeidimus;

1.

2.

3.

informacija apie pažeidimą 
buvo pateikta per vidinį infor-
macijos apie pažeidimus teiki-
mo kanalą, tačiau atsakymas 
nebuvo gautas arba nebuvo 
imtasi veiksmų reaguojant 
į pateiktą informaciją, arba 
priemonės, kurių buvo imtasi, 
buvo neveiksmingos;

yra pagrindas manyti, 

4.

5.

kliudymo arba neteisėto po-
veikio teisėsaugos institucijų 
atliekamiems tyrimams ar 
teismams vykdant teisingumą;

neteisėtos veiklos 
finansavimo;

neteisėto ar neskaidraus 
viešųjų lėšų ar turto 
naudojimo;

neteisėtu būdu įgyto turto;

padaryto pažeidimo padarinių 
slėpimo, kliudymo nustatyti 
padarinių mastą;

pažeidimų, nurodytų Lietuvos 
Respublikos teisingumo 
ministro patvirtintame sąraše, 
parengtame atsižvelgiant 
į Direktyvoje (ES) 2019/1937 
nurodytų Europos Sąjungos 
teisės aktų taikymo sritį;

kenkimo Europos Sąjungos 
finansiniams interesams, 
kaip nurodyta Sutarties 
dėl Europos Sąjungos 
veikimo 325 straipsnyje 
ir išsamiau apibūdinta 

susijusiose Europos Sąjungos 
priemonėse;

pažeidimų, susijusių su vidaus 
rinka, kaip nurodyta Sutarties 
dėl Europos Sąjungos 
veikimo 26 straipsnio 2 dalyje, 
įskaitant Europos Sąjungos 
konkurencijos ir valstybės 
pagalbos taisyklių pažeidimus, 
taip pat su vidaus rinka 
susijusius pažeidimus dėl 
veiksmų, kuriais pažeidžiamos 
pelno mokesčio taisyklės, arba 
susitarimus, kuriais siekiama 
įgyti mokestinį pranašumą, 
kenkiantį taikytinos pelno 
mokesčio teisės dalykui arba 
tikslui;

kitų pažeidimų.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Įstatymas nenumato galutinio 
sąrašo pažeidimų, apie kuriuos 
galima pranešti, ir tai reiškia, kad 
galima pranešti apie bet kokio 
pobūdžio pažeidimus, turinčios 
reikšmės viešajam interesui.



8 9

kad, pateikus informaciją 
apie pažeidimą vidiniu 
informacijos apie pažeidimus 
teikimo kanalu, informaciją 
apie pažeidimą pateikusio 
asmens anonimiškumas 
ar konfidencialumas gali 
būti neužtikrintas arba bus 
siekiama pažeidimą, apie 
kurį pranešta, nuslėpti, arba 
informaciją apie pažeidimą 
pateikusiam asmeniui bus 

7)

daromas neigiamas poveikis;

įstaigoje nėra veikiančio vidi-
nio informacijos apie pažeidi-
mus teikimo kanalo;

informaciją apie pažeidimą 
pateikiantis asmuo negali pa-
sinaudoti vidiniu informacijos 
apie pažeidimus teikimo ka-
nalu, nes jo su įstaiga nesieja 
darbo, tarnybos ar kiti teisiniai 
santykiai.

6)

Asmuo, teikiantis informaciją apie pažeidimą, pranešimą 
prokuratūrai teikia šiais būdais:

tiesiogiai atvykęs į (pasirinktinai):
Generalinę prokuratūrą (Rinktinės g. 5A, 01515 Vilnius),
Vilniaus apygardos prokuratūrą (Rinktinės g. 5A, 09201 Vilnius),
Kauno apygardos prokuratūrą (Laisvės al. 32, 44240 Kaunas),
Klaipėdos apygardos prokuratūrą (Vilties g. 12, 92231 Klaipėda),
Panevėžio apygardos prokuratūrą (Respublikos g. 54, 35173 
Panevėžys)
Šiaulių apygardos prokuratūrą (Dvaro g. 90, 76240 Šiauliai);

atsiųsdamas pranešimą 1 punkte nurodytais adresais paštu;

atsiųsdamas pranešimą Generalinės prokuratūros elektroninio 
pašto adresu praneseju.apsauga@prokuraturos.lt.

PRAKTINIS PATARIMAS
Dėl duomenų saugumo rekomenduojame pranešimą 
teikite ne iš darbinio, bet iš asmeninio elektroninio 
pašto.

3. PRANEŠĖJO STATUSO 
SUTEIKIMAS

SVARBU
Lietuvoje sprendimą dėl prane-
šėjo statuso suteikimo ar nesu-
teikimo priima tik Generalinė 
prokuratūra

Pateikus pranešimą apie pažei-
dimą, Generalinės prokuratūros 
prokuroras įvertina Pranešėjų 
apsaugos įstatyme nustatytas 
sąlygas ir yra priimamas sprendi-
mas pripažinti asmenį pranešėju 
arba sprendimas nepripažinti 
asmens pranešėju. Sprendimas 
priimamas per 10 darbo dienų 
nuo pranešimo apie pažeidimą 
pateikimo.

SVARBU
Sprendimas pripažinti asmenį 
pranešėju nėra skundžiamas. 
Sprendimas nepripažinti pra-
nešėju gali būti skundžiamas 
teismui Lietuvos Respublikos 
administracinių bylų teisenos 
įstatymo nustatyta tvarka.

Pranešėjo statusas gali būti panai-
kintas, jei yra pranešėjo prašymas 
panaikinti pranešėjo statusą arba 
paaiškėja, kad pranešėjas praneši-
me tyčia pateikė melagingą infor-
maciją apie pažeidimą.

Ar gali būti panaikintas 
pranešėjo statusas?



10 11

4. PRANEŠIME PATEIKTOS 
INFORMACIJOS TYRIMAS

Prokuratūra gautus pranešimus 
apie pažeidimą pasilieka tyrimui 
sau arba perduoda tirti kitoms 
institucijoms pagal kompetenciją.

Baigus pranešėjo pateiktos 
informacijos apie pažeidimą 
tyrimą ir priėmus su tuo susijusius 
sprendimus, apie pranešimo 
nagrinėjimo rezultatus, apie tai 
pranešama pranešėjui.

Prokuratūra netiria pranešimų 
ir apie tai praneša pranešimą 
pateikusiam asmeniui, jeigu:

asmuo į prokuratūrą kreipia-
si pakartotinai dėl tų pačių 
aplinkybių, kai prieš tai pa-
teiktas pranešimas šiame įsta-
tyme nustatyta tvarka buvo 
išnagrinėtas ir dėl jo priimtas 
sprendimas. Apie sprendimą 
nenagrinėti pranešimo ir jo 
motyvus ne vėliau kaip per 2 
darbo dienas nuo sprendimo 
priėmimo dienos praneša 
informaciją apie pažeidimą 
pateikusiam asmeniui.

1.

2.

5. SKATINIMO IR PAGALBOS 
PRIEMONĖS PRANEŠĖJAMS

Pagal Pranešėjų apsaugos 
įstatymą numatytos šios 
apsaugos priemonės:

saugių informacijos apie 
pažeidimus teikimo kanalų 
užtikrinimas;

konfidencialumo užtikrinimas;

draudimas daryti neigiamą 
poveikį;

teisė gauti atlyginimą už 
vertingą informaciją;

1.

2.

3.

4.

teisė gauti kompensaciją;

nemokamos teisinės pagalbos 
užtikrinimas;

atleidimas nuo atsakomybės;

teisė gauti išsamią, nešališką 
informaciją ir nemokamas 
konsultacijas dėl informacijos 
apie pažeidimus teikimo 
procedūrų ir teisių gynimo 
priemonių suteikimo.

5.

6.

7.

8.

SVARBU
tai, kad tokios priemonės kaip galimybė naudotis saugiu informaci-
jos apie pažeidimus teikimo kanalu, konfidencialumo užtikrinimas, 
draudimas daryti neigiamą poveikį, teisė gauti nemokamas konsul-
tacijas taikomos nuo informacijos apie pažeidimą gavimo įstaigoje 
arba kompetentingoje institucijoje momento visiems šio įstatymo 
nustatyta tvarka informaciją apie pažeidimus pateikusiems asme-
nims, nesvarbu, ar informaciją apie pažeidimą pateikęs asmuo buvo 
pripažintas pranešėju, ar ne.

Ar visais atvejais bus pradėtas pranešimo 
tyrimas?

pranešimas grindžiamas 
akivaizdžiai tikrovės 
neatitinkančia informacija;



12 13

Kitos priemonės – teisė gauti at-
lyginimą už vertingą informaciją, 
teisė gauti kompensaciją, nemo-
kamos teisinės pagalbos užtikri-
nimas, atleidimas nuo atsakomy-
bės – gali būti taikomos nuo tos 
dienos, kurią kompetentinga ins-
titucija pripažino informaciją apie 
pažeidimą pateikusį asmenį pra-
nešėju.

Konfidencialumas

Asmenų, pateikusių 
informaciją apie pažeidimus, 
konfidencialumas užtikrinamas 
viešojo administravimo, tarnybinio 
(drausminio) nusižengimo tyrimo 
procedūrų ar administracinio arba 
baudžiamojo proceso metu tiek, 
kiek tai yra objektyviai įmanoma 
atsižvelgiant į pateiktus duomenis 
ir jų ryšį su pranešėju.

Pranešėjo duomenys, leidžiantys 
nustatyti jo tapatybę, gali būti 
pateikti tik tam asmeniui arba 
institucijai, kurie nagrinėja 
informaciją apie pažeidimą.

Informacija apie pranešėjus tyrime 
nedalyvaujantiems asmenims 
negali būti teikiama.

SVARBU
Institucija ar įmonė apie ku-
rioje vykstančius pažeidimus 
pranešėte informuojama 
nebus. Tyrimo atlikimo metu, 
siekiant objektyviai įvertinti 
informaciją, galimai institu-
cijos ar įstaigos bus prašoma 
pateikti dokumentus ar kito-
kio pobūdžio informaciją.

PRAKTINIS PATARIMAS 
Rekomenduojame ruošiantis 
pranešimo teikimui kuo ma-
žiau dalintis šia informacija 
darbovietėje, kad pateikus 
pranešimą neišaiškėtų kas jį 
pateikė.

Kada bus užtikrinamas pranešėjo konfidencialumas?

Gavusi pranešimą, kuris atitin-
ka Pranešėjų apsaugos įstatymo 
4 straipsnio 6 dalyje nustatytus 
reikalavimus, prokuratūra nuo 
pranešimo gavimo momento už-
tikrina jį pateikusio asmens konfi-
dencialumą.

Jeigu asmuo apie pažeidimą 
praneša nesilaikydamas Pranešėjų 
apsaugos įstatymo 4 straipsnio 6 
dalyje nustatytų pranešimo for-
mos reikalavimų, tačiau pranešime 
pateikta informacija atitinka kitus 
šiame įstatyme nustatytus reikala-
vimus, kompetentinga institucija 

asmenį gali pripažinti pranešėju. 
Tokiais atvejais asmens konfiden-
cialumas užtikrinamas nuo as-
mens pripažinimo pranešėju mo-
mento.

Jeigu prokuratūra nepripažino as-
mens, pateikusio informaciją apie 
pažeidimą, pranešėju ir informaci-
ją apie pažeidimą, vadovaudamasi 
šio įstatymo 6 straipsnio 3 dalimi, 
persiuntė kitai institucijai, konfi-
dencialumą užtikrina institucija, 
kuriai buvo persiųsta informacija 
apie pažeidimą.

Reikalavimas užtikrinti 
konfidencialumą netaikomas, kai:
to raštu prašo asmuo, pateikiantis 
arba pateikęs informaciją apie 
pažeidimą;

asmuo pateikia žinomai 
melagingą informaciją.

Ar pranešėjo nurodomas asmuo 
sužinos, kas apie jį buvo pranešta, 
jei informacija tyrimo metu 
nepasitvirtins?

Visiems asmenims, pateikusiems 
pranešimą apie pažeidimą, 
yra taikomos vienodos 
konfidencialumo garantijos. Tai 
reiškia, kad konfidencialumas 
yra užtikrinamas ir tais atvejais, 
kai pranešėjo statusas nėra 
suteikiamas ar informacija tyrimo 
metu nepasitvirtina.

Ar visais atvejais bus užtikrinamas konfidencialumas?



14 15

SVARBU  
Administracinių nusižengimų kodeksas už pranešėjų apsaugos 
reikalavimų pažeidimus, jeigu dėl to buvo atskleista informacija apie 
pažeidimą pateikusio asmens tapatybę, numato baudą nuo 1 iki 2 
tūkst. Eur.

Pagal Pranešėjų apsaugos 
įstatymą draudžiama daryti 
neigiamą poveikį prieš asmenį, 
pateikusį informacijos apie 
pažeidimą nuo pat pranešimo 
pateikimo dienos, nesvarbu bus 
asmeniui suteiktas pranešėjo 
statusas ar ne. Tokio asmens 
negalima atleisti iš darbo ar 
tarnybos, perkelti į žemesnes 
pareigas ar į kitą darbo 

vietą, bauginti, priekabiauti, 
diskriminuoti, grasinti susidoroti, 
apriboti karjeros galimybes, 
sumažinti darbo užmokestį, 
pakeisti darbo laiką, kelti 
abejones dėl kompetencijos, 
perduoti neigiamą informaciją 
apie jį tretiesiems asmenims, 
panaikinti teisę dirbti su valstybės 
ir tarnybos paslaptį sudarančia 
informacija ir kt.

Ką daryti, jei pateikęs pranešimą pranešėjas patirs 
jo nurodyto asmens poveikį?

Tokiu atveju pranešėjas turėtų kreiptis į Prokuratūrą  
ir apie tai pranešti.
Pranešimą dėl daromo neigiamo poveikio pranešėjas  
gali pateikti tiesiogiai atvykęs į (pasirinktinai):
Generalinę prokuratūrą (Rinktinės g. 5A, 01515 Vilnius),
Vilniaus apygardos prokuratūrą (Rinktinės g. 5A, 09201 Vilnius),
Kauno apygardos prokuratūrą (Laisvės al. 32, 44240 Kaunas),
Klaipėdos apygardos prokuratūrą (Vilties g. 12, 92231 Klaipėda),

Panevėžio apygardos prokuratūrą (Respublikos g. 54, 35173 
Panevėžys),
Šiaulių apygardos prokuratūrą (Dvaro g. 90, 76240 Šiauliai),
siųsdamas tokį pranešimą aukščiau nurodytais adresais paštu, 
pateikdamas šį pranešimą Generalinės prokuratūros elektroninio 
pašto adresu praneseju.apsauga@prokuraturos.lt.

SVARBU
Administracinių nusižengimų kodekso 5551 straipsnis už 
draudimo daryti neigiamą poveikį informaciją apie pažeidimus 
pateikusiems asmenims nesilaikymą numato baudą nuo 1 iki 
2 tūkst. Eur. Šis administracinis nusižengimas, padarytas 
pakartotinai, užtraukia baudą nuo 2 iki 4 tūkst. Eur.

Pranešėju pripažintam asmeniui gali būti sumokėtas atlyginimas už ver-
tingą informaciją. Esant teisės aktuose numatytoms sąlygoms, pranešėjas, 
pageidaujantis gauti atlyginimą, Lietuvos Respublikos generalinei prokura-
tūrai turi pateikti Vyriausybės nustatytos formos prašymą.

Apsauga nuo neigiamo poveikio

Atlyginimas už vertingą informaciją



16 17

PRAKTINIS PATARIMAS 
Prašymo skirti atlyginimą už 
vertingą informaciją formą galite 
rasti interneto svetainėje adresu 
www.pranesktiesa.lt, skiltyje 
„Dokumentai“.

Prašymas teikiamas el. 
paštu praneseju.apsauga@
prokuraturos.lt, prašymą 
nagrinėja Generalinėje 
prokuratūroje sudaryta Atlyginimo 
už vertingą informaciją komisija. 
Sprendimas dėl atlygimo 
išmokėjimo priimamas ne vėliau 
kaip per 3 mėnesius nuo prašymo 
gavimo dienos. Atlyginimas 
pervedamas į pranešėjo sąskaitą 
ne vėliau kaip per vieną mėnesį 

PRAKTINIS PATARIMAS 
Teisės aktai numato, kad 
prašymą dėl atlyginimo 
galima teikti, kai tyrimas dar 
neužbaigtas. Tačiau atsižvelgiant 
į tai, kad atlyginimo dydis 
paprastai priklauso nuo 
padarytos žalos dydžio, įmonėms 
skiriamų baudų ir kt. aplinkybių, 
geriau palaukti tyrimo pabaigos.

Pranešėjui jo prašymu 
Lietuvos Respublikos valstybės 
garantuojamos teisinės pagalbos 
įstatymo nustatyta tvarka 
suteikiama antrinė valstybės 
garantuojama teisinė pagalba, 
neatsižvelgiant į Vyriausybės 
nustatytus turto ir pajamų lygius 
teisinei pagalbai gauti. 

Antrinė valstybės garantuojama 
teisinė pagalba pranešėjui 
suteikiama vadovaujantis 
Generalinė prokuratūros 
sprendimu pripažinti asmenį 
pranešėju. Sprendimą suteikti 
valstybės garantuojamą teisinę 
pagalbą priima Valstybės 
garantuojamos teisinės pagalbos 
tarnybą prie LR Teisingumo 
ministerijos.

nuo sprendimo priėmimo 
dienos. Teisės aktai nenumato 
nei minimalios, nei maksimalios 
atlyginimo sumos.

Valstybės garantuojama teisinė pagalba

Jeigu pranešėju pripažintas 
asmuo pateikia motyvuotą 
prašymą, pranešimo tyrimo 
metu jam gali būti skiriama iki 
50 bazinių socialinių išmokų 
dydžio kompensacija, siekiant 
kompensuoti patiriamą neigiamą 
poveikį ar galimus padarinius dėl 
pateikto pranešimo. Esant teisės 
aktuose numatytoms sąlygoms, 

pranešėjas, pageidaujantis 
gauti kompensaciją, Lietuvos 
Respublikos generalinei 
prokuratūrai turi teikti Vyriausybės 
nustatytos formos prašymą.

Kompensacija už patirtą neigiamą poveikį

PRAKTINIS PATARIMAS 
Prašymo skirti kompensaciją 
formą galite rasti interneto 
svetainėje www.pranesktiesa.lt, 
skiltyje „Dokumentai“.

Prašymas teikiamas el. 
paštu praneseju.apsauga@
prokuraturos.lt, prašymą 
nagrinėja Generalinėje 
prokuratūroje sudaryta 
Kompensavimo už patirtą 
neigiamą poveikį ar galimus 
padarinius dėl pateikto pranešimo  
komisija. Sprendimas dėl 
kompensacijos išmokėjimo 
priimamas ne vėliau kaip 
per 3 mėnesius nuo prašymo 
gavimo dienos. Kompensacija 
pervedamas į pranešėjo sąskaitą 

SVARBU
Dėl kompensacijos galite 
kreiptis, jeigu dar nesate 
gavęs Pranešėjų apsaugos 
įstatyme nustatyto 
atlyginimo už pateiktą 
vertingą informaciją apie 
pažeidimus ir nesikreipėte 
dėl šio atlyginimo gavimo.

PRAKTINIS PATARIMAS 
Su prašymu skirti kompensaciją 
pateikite visus turimus patirtų 
išlaidų įrodymus (išlaidos 
advokatui, gydymo įstaigose ir 
kt.).

ne vėliau kaip per vieną mėnesį 
nuo sprendimo priėmimo dienos.



18 19

PRAKTINIS PATARIMAS 
Prašymo formą dėl  antrinė valsty-
bės garantuojamos teisinės pa-
galbos galite rasti internetinėje 
svetainėje www.vgtpt.lt

PRANEŠĖJŲ KONSULTAVIMO LINIJOS NUMERIS 

+3705 266 2329        

Ši Konsultavimo linija yra skirta 
asmenims, kurie nori pasitarti 
dėl Pranešėjų apsaugos įstatymo 
taikymo, sąvokų, procedūrų ir kitais 
susijusiais klausimais.

Paskambinus nurodytu telefonu 
kompetentingas specialistas 
suteiks Jums nemokamą 
konsultaciją rūpimais klausimais 
(apie kokius teisės pažeidimus 
galima pranešti, kam reikia 
pranešti, kaip suteikiamas 
pranešėjo statusas ir kt.);

Paaiškins apie skatinimo bei 
pagalbos priemones, kurių galite 
tikėtis pateikę informaciją.

Nereikia mums pasakyti, kas esate, 
jei nenorite – galite likti anonimiški.

Konsultacijos telefonu teikiamos 
darbo dienomis nuo 8 iki 17 
valandos.

SVARBU
Nemokamos konsultacijos 
teikiamos tik telefonu. Raštu 
asmenys nėra konsultuojami.

Nemokamos konsultacijos

Pranešėjai, dalyvavę darant 
pažeidimus ir apie tai šio įstatymo 
nustatyta tvarka pranešę 
kompetentingai institucijai, teisės 
aktų nustatyta tvarka gali būti 
atleidžiami nuo atsakomybės 
už dalyvavimą darant šiuos 
pažeidimus.

Sąlygos, kurioms esant 
pranešėjas gali būti atleistas nuo 
baudžiamosios atsakomybės 
numatytos LR Baudžiamojo 
kodekso 392 straipsnyje. 
Atleidimo nuo administracinės 
atsakomybės sąlygos įtvirtintos 
LR Administracinių nusižengimų 
kodekso 211 straipsnyje.

Atleidimas nuo atsakomybės


